
—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21616-9-2011

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  19 maggio 2011 .

      Programma degli investimenti, ex articolo 20 legge n. 67/1988, in favore degli Istituti zoopro� lattici sperimentali. Ri-
parto delle risorse accantonate dalla deliberazione CIPE n. 97/2008 .    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l’articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 e successive modi� cazioni, che autorizza l’esecuzione di 
un programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del 
patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per anziani e soggetti non autosuf-
� cienti, per l’importo complessivo di 24 miliardi di euro; 

 Visto l’articolo 4, comma 15, della legge 30 dicembre 1991, n. 412, modi� cato dall’art. 63 della legge 28 di-
cembre 2001, n. 448, che dispone che gli Istituti di ricovero e cura a carattere scienti� co, gli Istituti zoopro� lattici 
sperimentali, i Policlinici universitari a gestione diretta, gli Ospedali Classi� cati e l’Istituto superiore di sanità possano 
essere ammessi direttamente a bene� ciare delle risorse di cui all’articolo 20 della citata legge 67/88, a valere su una 
apposita quota di riserva determinata dal CIPE, su proposta del Ministro della sanità, previo parere della Conferenza 
Stato-Regioni; 

 Vista la delibera CIPE 18 dicembre 2008, n. 97 di riparto delle risorse � nanziarie stanziate dalla legge 24 di-
cembre 2007, n. 244, per la prosecuzione del programma pluriennale nazionale straordinario di investimenti in sanità 
– art. 20, legge 11 marzo 1988, n. 67, e successive modi� cazioni, nella quale viene riservata una quota nella misura 
di Euro 20.000.000,00 destinata agli Istituti zoopro� lattici sperimentali, da ripartire con successivo provvedimento; 

 Visto l’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430, come sostituito dall’articolo 3 della 
legge 17 maggio 1999, n. 144, che trasferisce ai Ministeri competenti le funzioni di gestione tecnica, amministrativa 
e � nanziaria attribuite al Comitato interministeriale per la programmazione economica; 

 Visto l’articolo 4, lett.   b)   della delibera CIPE del 6 agosto 1999, recante «Regolamento concernente il riordino 
delle competenze del CIPE», che attribuisce, tra le altre, al Ministero della sanità la funzione di ammissione a � nanzia-
mento dei progetti in materia di edilizia sanitaria suscettibili di immediata realizzazione, di cui all’art. 20, comma 5  -
bis   della legge 11 marzo 1988, n. 67, e successive modi� cazioni; 

 Visto l’Accordo tra Governo, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano del 28 febbraio 2008 per 
la «De� nizione delle modalità e procedure per l’attivazione dei programmi di investimento in sanità» a integrazione 
dell’Accordo del 19 dicembre 2002; 

 Visto l’articolo 50, comma 1, lettera   c)   della legge 23 dicembre 1998, n. 448, integrato dall’articolo 4  -bis   del 
decreto-legge del 28 dicembre 1998, n. 450, convertito con modi� cazioni dalla legge 26 febbraio 1999, n. 39, che di-
spone ulteriori � nanziamenti per l’attuazione del programma di investimenti, nonché la tabella F delle leggi � nanziarie 
23 dicembre 1999 n. 488, 23 dicembre 2000 n. 388, 28 dicembre 2001, n. 448 e 27 dicembre 2002 n. 289, 24 dicem-
bre 2003, n. 350, 30 dicembre 2004, n. 311, 23 dicembre 2005, n. 266, 27 dicembre 2006, n. 296, 24 dicembre 2007, 
n. 244, 22 dicembre 2008, n. 203 e 23 dicembre 2009, n. 191; 

 Visto il decreto del Ministro della salute del 27 febbraio 2008, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   serie generale 
n. 197, del 23 agosto 2008, che attribuisce agli Istituti zoopro� lattici sperimentali compiti di controllo uf� ciale in ma-
teria di analisi chimiche, microbiologiche e radioattive sugli alimenti di origine vegetale non trasformati; 

 Visto il decreto del Ministro della salute del 7 maggio 2008, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   serie generale 
n. 197, del 23 agosto 2008, che istituisce il Centro di referenza nazionale per la ricerca scienti� ca sulle malattie infet-
tive nell’interfaccia uomo/animale; 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21616-9-2011

 Visto il decreto del Ministro della salute del 18 giugno 2009, pubblicato nella   Gazzetta Uf� ciale   serie generale 
n. 225 del 28 settembre 2009, che istituisce il Centro di referenza nazionale per gli intereventi assistiti dagli animali 
Pet-therapy; 

 Visto il programma di interventi prioritari in materia di edilizia e tecnologie sanitarie presentato dagli Istituti 
zoopro� lattici sperimentali, per un importo pari ad euro 20.000.000,00, a valere sulla quota riservata dalla sopra citata 
delibera CIPE 18 dicembre 2008, n. 97; 

 Acquisito in data 15 luglio 2010 il parere favorevole espresso dal Nucleo di valutazione e veri� ca degli investi-
menti pubblici in sanità. 

 Acquisita in data 20 aprile 2011 l’Intesa espressa dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le re-
gioni e le province autonome di Trento e Bolzano, con la raccomandazione che nei prossimi � nanziamenti ex art. 20, 
legge n. 67/1988 sia riservata una quota per proseguire gli speci� ci interventi ritenuti prioritari nell’ottica della sanità 
pubblica negli Istituti zoopro� lattici sperimentali, secondo criteri de� niti d’intesa in sede di Conferenza Stato-Regioni; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. È assegnata agli Istituti zoopro� lattici sperimentali, secondo la ripartizione di seguito indicata la somma di 
euro 20.000.000,00, a valere sulla delibera CIPE n. 97/2008 richiamata in premessa, per gli interventi dettagliatamente 
esposti nell’allegata tabella, che fa parte integrante del presente decreto (All. 1). 

  IZS Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta  Euro 1.000.000,00  
  IZS Emilia Romagna e Lombardia  Euro 1.200.000,00 
  IZS Friuli Venezia Giulia, Veneto e Trentino Alto Adige  Euro 10.000.000,00 
  IZS Umbria e Marche   Euro 1.000.000,00 
  IZS Lazio e Toscana   Euro 1.300.000,00 
  IZS Abruzzo e Molise   Euro 1.000.000,00 
  IZS Campania e Calabria   Euro 1.000.000,00 
  IZS Puglia e Basilicata   Euro 1.300.000,00 
  IZS Sicilia   Euro 1.200.000,00 
  IZS Sardegna   Euro 1.000.000,00 

   

 2. Gli interventi saranno ammessi a � nanziamento con successivi atti, secondo le procedure previste nell’Accor-
do tra Governo, regioni e province autonome di Trento e di Bolzano del 28 febbraio 2008 per la «De� nizione delle 
modalità e procedure per l’attivazione dei programmi di investimento in sanità», su richiesta di ciascun Istituto dopo 
avere acquisito da parte del Ministero dell’economia e delle � nanze l’assenso tecnico sulla base delle risorse di bilan-
cio disponibili.   

  Art. 2.

     1. Il presente decreto sarà inviato agli Organi di controllo secondo la normativa vigente e pubblicato nella   Gaz-
zetta Uf� ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 19 maggio 2011 

 Il Ministro: FAZIO   
  Registrato alla Corte dei conti il 18 luglio 2011

Uf� cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e dei beni culturali, registro n. 10, foglio n. 71 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21616-9-2011

 ALLEGATO 1

  

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e

A
rt.

 2
0 

Le
gg

e 
n.

 6
7/

19
88

 - 
P

ro
gr

am
m

a 
in

ve
st

im
en

ti 
in

 e
di

liz
ia

 e
 te

cn
ol

og
ie

 s
an

ita
rie

R
ip

ar
to

 d
el

le
 ri

so
rs

e 
as

se
gn

at
e 

ex
 D

el
ib

er
a 

C
IP

E
 n

. 9
7/

20
08

 a
gl

i I
st

itu
ti 

zo
op

ro
fil

at
tic

i s
pe

rim
en

ta
li.

E
U

R
O

R
ip

ar
to

 ri
so

rs
e 

as
se

gn
at

e 
da

lla
 D

el
ib

er
a 

C
IP

E 
   

   
   

n.
 9

7-
20

08
   

   
   

   
   

   

D
es

cr
iz

io
ne

 d
eg

li 
in

te
rv

en
ti 

da
 re

al
iz

za
re

   
   

   
   

   
   

   
   

  e
x 

ar
t. 

20
 L

. n
. 6

7/
19

88
.

D
.M

. 2
7/

02
/2

00
8 

C
on

tr
ol

lo
 

al
im

en
ti 

di
 

or
ig

in
e 

ve
ge

ta
le

D
.M

. 0
7/

05
/2

00
8 

C
dR

 m
al

at
tie

 
in

fe
tti

ve
 u

om
o 

an
im

al
e

N
uo

va
 S

ed
e 

di
 

Ve
ro

na
D

.M
. 1

8/
06

/2
00

9 
Pe

t T
he

ra
py

To
ta

le
 a

 c
ar

ic
o 

de
llo

 S
ta

to
   

   

IZ
S 

PI
EM

O
N

TE
 L

IG
U

R
IA

 
V.

D
'A

O
ST

A
R

ea
liz

za
zi

on
e 

pa
la

zz
in

a 
la

bo
ra

to
ri 

"Z
".

1.
00

0.
00

0,
00

1.
00

0.
00

0,
00

IZ
S 

EM
IL

IA
 R

.  
LO

M
B

A
R

D
IA

R
ea

liz
za

zi
on

e 
nu

ov
a 

se
zi

on
e 

pr
ov

in
ci

al
e 

in
 c

om
un

e 
di

 R
eg

gi
o 

E
m

ili
a.

1.
20

0.
00

0,
00

1.
20

0.
00

0,
00

1-
 R

ea
liz

za
zi

on
e 

ed
ifi

ci
o 

nu
ov

a 
S

ez
io

ne
 te

rr
ito

ria
le

 d
i V

er
on

a.
4.

50
0.

00
0,

00

2-
 N

uo
vo

 e
di

fic
io

 p
er

 il
 C

en
tro

 d
i r

ef
er

en
za

 n
az

io
na

le
 p

er
 la

 
ric

er
ca

 s
ci

en
tif

ic
a 

su
lle

 m
al

at
tie

 in
fe

tti
ve

 n
el

l'in
te

rfa
cc

ia
 

un
om

o/
an

im
al

e.
3.

00
0.

00
0,

00

3-
 C

en
tro

 d
i r

ef
er

en
za

 n
az

io
na

le
 p

er
 g

li 
in

te
rv

en
ti 

as
si

st
iti

 d
ag

li 
an

im
al

i -
 P

et
-th

er
ap

y.
1.

50
0.

00
0,

00

4 
- R

ea
liz

za
zi

on
e 

di
 u

n 
la

bo
ra

to
rio

 p
er

 il
 c

on
tro

llo
 c

hi
m

ic
o 

e 
m

ic
ro

bi
ol

og
ic

o 
de

gl
i a

lim
en

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 n
on

 
tra

sf
or

m
at

i.
1.

00
0.

00
0,

00

IZ
S 

  M
A

R
C

H
E 

  U
M

B
R

IA
R

is
tru

ttu
ra

zi
on

e 
la

bo
ra

to
ri 

de
di

ca
ti 

al
 c

on
tro

llo
 d

ei
 v

eg
et

al
i 

ne
lla

 p
al

az
zi

na
 s

to
ric

a 
se

de
 d

i A
nc

on
a.

1.
00

0.
00

0,
00

1.
00

0.
00

0,
00

IZ
S 

  L
A

ZI
O

   
 T

O
SC

A
N

A
La

bo
ra

to
rio

 p
er

 il
 c

on
tro

llo
 u

ffi
ci

al
e 

de
gl

i a
lim

en
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
.

1.
30

0.
00

0,
00

1.
30

0.
00

0,
00

IZ
S 

A
B

R
U

ZZ
O

 E
 M

O
LI

SE
P

ro
gr

am
m

a 
di

 in
te

rv
en

to
 p

er
 a

cq
ui

st
o 

at
tre

zz
at

ur
e 

pe
r a

na
lis

i 
de

i c
on

ta
m

in
an

ti 
de

i p
ro

do
tti

 a
lim

en
ta

ri 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

.
1.

00
0.

00
0,

00
1.

00
0.

00
0,

00

IZ
S 

C
A

M
PA

N
IA

  C
A

LA
B

R
IA

R
is

tru
ttu

ra
zi

on
e 

de
i l

ab
or

at
or

i d
ed

ic
at

i a
l c

on
tro

llo
 d

ei
 v

eg
et

al
i.

1.
00

0.
00

0,
00

1.
00

0.
00

0,
00

IZ
S 

B
A

SI
LI

C
A

TA
 E

 P
U

G
LI

A
P

ro
ge

tto
 p

er
 l'

at
tiv

az
io

ne
 d

i u
n 

la
bo

ra
to

rio
 c

hi
m

ic
o 

ac
cr

ed
ita

to
 

pe
r i

l c
on

tro
llo

 s
ug

li 
al

im
en

ti 
di

 o
rin

e 
ve

ge
ta

le
 n

on
 tr

as
fo

rm
at

i.
1.

30
0.

00
0,

00
1.

30
0.

00
0,

00

IZ
S 

SI
C

IL
IA

A
de

gu
am

en
to

 s
tru

ttu
re

 e
 a

pp
ar

ec
ch

ia
tu

re
 d

el
 D

ip
ar

tim
en

to
 

al
im

en
ti 

de
ll'I

ZS
 d

el
la

 S
ic

ili
a.

1.
20

0.
00

0,
00

1.
20

0.
00

0,
00

IZ
S 

SA
R

D
EG

N
A

R
ea

liz
za

zi
on

e 
la

bo
ra

to
ri 

pe
r i

l c
on

tro
llo

 s
ui

 v
eg

et
al

i
1.

00
0.

00
0,

00
1.

00
0.

00
0,

00

11
.0

00
.0

00
,0

0
3.

00
0.

00
0,

00
4.

50
0.

00
0,

00
1.

50
0.

00
0,

00
20

.0
00

.0
00

,0
0

To
ta

le
 s

om
m

e 
rip

ar
tit

e 
su

 a
ss

eg
na

zi
on

e 
D

el
ib

er
a 

C
IP

E 
n.

 9
7/

20
08

   
   

   
   

 

10
.0

00
.0

00
,0

0
IZ

S 
TR

E 
VE

N
EZ

IE

  11A12101


